REQUERIMENTO Nº 329/2025

Requer informações ao Poder
Executivo Municipal sobre melhorias
no sistema de escoamento de águas
pluviais no início da Rua Aristides
Polezi e construção de dispositivo
para contenção de águas pluviais
que descem da Rua Benedito
Antonio Atanaz, no bairro Conjunto
Habitacional dos Trabalhadores,
neste município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador foi chamado pelo morador Givan,
que reside no número 30 da Rua Aristides Polezi, no Conjunto Habitacional dos
Trabalhadores, para verificar um problema de escoamento de águas pluviais;

CONSIDERANDO que defronte à residência do munícipe há um bueiro
que capta águas pluviais e de lavagem de quintais e desemboca alguns metros
adiante na Avenida Antônio Pedroso;

CONSIDERANDO que esse trecho – desde o bueiro até a margem da
Avenida Antonio Pedroso – vive constantemente entupido e a água acumulada
causa mau cheiro e transtornos aos moradores;

CONSIDERANDO que, periodicamente, o município se vê obrigado a
desentupir essa canalização para escoamento das águas pluviais acumuladas;

CONSIDERANDO que na saída da água na guia e sarjeta da Avenida
Antonio Pedroso, a água também fica empoçada gerando transtornos aos
moradores;

CONSIDERANDO que a Rua Benedito Antonio Atanaz precisa de um
dispositivo de contenção da água de chuva direcionando-a para a Avenida Antonio
Pedroso e evitando que a água pluvial desça em direção à Rua Aristides Polezi.
Fotos em anexo.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

43
30

/2
02

5
03

/0
6/

20
25

 1
1:

11
 -

 C
H

A
V

E
: M

0T
K

-6
0N

C
-3

Y
P

W
-S

2Z
8

diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que
encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A Prefeitura de Santa Bárbara, por meio da secretaria responsável,
pode realizar uma visita técnica no local para averiguação do problema citado pelo
morador?

2º) É possível a Administração Municipal substituir a tubulação
existente por outra de maior diâmetro para escoamento natural da água pluvial e de
lavagem de quintais das residências?

3º) Por que em um trecho pequeno – do bueiro até a margem da
Avenida Antonio Pedroso – a água fica acumulada, causando mau cheiro e
transtornos aos moradores?

4º) Caso não haja possibilidade de melhoria no sistema, por sugestão
do morador, a Prefeitura poderia cancelar o bueiro localizado defronte ao número 30
da Rua Aristides Polezi?

5º) Quanto ao escoamento da água pluvial que desce da Rua Benedito
Antonio Atanaz, há a possibilidade de a Prefeitura construir um dispositivo para
conter a água e desviá-la diretamente para a Avenida Antonio Pedroso?

6º) Caso não seja possível, explicar os motivos.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 03 de Junho de 2.025.

RONY TAVARES
-Vereador-

Republicanos
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 N

º
43

30
/2

02
5

03
/0

6/
20

25
 1

1:
11

 -
 C

H
A

V
E

: M
0T

K
-6

0N
C

-3
Y

P
W

-S
2Z

8

Anexos:

Bueiro Rua Aristides Polezi, 30, Conjunto dos Trabalhadores

Água fica empoçada na frente da residência e no final da tubulação na Avenida Antonio
Pedroso.

Saída da água na Av. Pedroso – Local onde a água de chuva desce da Rua Benedito
Antonio Atanaz em direção à R. Aristides Polezi.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

43
30

/2
02

5
03

/0
6/

20
25

 1
1:

11
 -

 C
H

A
V

E
: M

0T
K

-6
0N

C
-3

Y
P

W
-S

2Z
8

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 3 de junho de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M0TK60NC3YPWS2Z8  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: M0TK-60NC-3YPW-S2Z8

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

43
30

/2
02

5
03

/0
6/

20
25

 1
1:

11
 -

 C
H

A
V

E
: M

0T
K

-6
0N

C
-3

Y
P

W
-S

2Z
8

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M0TK60NC3YPWS2Z8
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M0TK60NC3YPWS2Z8
		2025-06-03T13:55:29-0300